第 3回 地域医療支援病院運営委員会および地域協議会 議事録

開催日時：2025年 10月 9日（木）14時 30分

場所   ：ＪＣＨＯ大阪病院 6階会議室 5

出席者 ：【委員】

委員    JCHO大阪病院   院長  西田 俊朗

委員長   JCHO大阪病院   院長特任補佐 市川 肇

副委員長 JCHO大阪病院   副院長  島田 幸造

委員    JCHO大阪病院   副院長  金子 晃

委員    JCHO大阪病院   事務部長  細井 昌宏

委員    JCHO大阪病院   看護部長  田﨑 弘美

委員    JCHO大阪病院   院長特任補佐 谷岡 美佐枝

委員    福島区医師会    会長  中島 滋郎

委員    福島区医師会     副会長  塚本 尚哉

委員    福島区薬剤師会   会長  横井 仁一

委員    福島消防署       署長  和田 喜秀

委員   （病院利用者）   秋元 智子

【関係者】

大阪病院 救急部診療部長  小笠原 延行

大阪病院 副看護部長   岩田 富美

大阪病院 医療福祉相談室・地域医療連携室室長  三村 麻紀子

大阪病院 救急外来看護師長  東城 夏恵

大阪病院 医事課長   栗本 真吾

大阪病院    地域医療連携室係長  小谷 直子

【議題】

1.  地域医療支援病院 指定要件に関する定期報告

1)  救急医療の提供に関すること

2）  紹介患者に対する医療提供に関すること

3）  共同利用の実施に関すること

2.  その他 地域医療支援に関すること

1)  退院支援

3.  その他

4.   当院に対するご質問、ご要望等

1.地域医療支援病院 指定要件に関する定期報告

1）救急医療の提供に関すること

 ・救急室利用：月平均約 657件。救急搬送は月平均約 413件。応需率は年度通

算で約 86.6%。

 ・EMT搬送は増加傾向。9月は 40件超。

2）紹介患者に対する医療提供に関すること

 ・紹介率・逆紹介率に大きな変動なし。紹介件数の月平均目安約 1,389件。

 ・予約方法内訳：FAX49%、TEL26%、患者 TEL14%、予約外 9%、Web2%。

 ・Web予約は普及低く月 20〜30件程度。地域連携室が設定支援・広報を継続

 ・当日受診／転院相談は月平均約 24 件。受入は概ね 9 割、うち半数は医師確

認なしで地域連携室が対応。手術等で枠がない場合に受入不可となるケースあ

り。

3）共同利用の実施に関すること

 ・放射線検査（CT等）に余裕あり。外部オーダー活用で稼働維持に努める。

   ・MRI機器は来年 1月に更新予定のため、その期間は検査件数が減少する見込

   み。対応策検討中。

   ・開放型病床利用率は月次で変動あり。

2. その他 地域医療支援に関すること

（退院支援）

 ・退院調整件数は昨年よりやや減少。

 ・転帰：家庭退院 20%、その他 68%（うち回復期リハ転院 35%、地域包括 14%、療

養 8%等）。転院先へのカルテ公開を開始し連携強化。

3. 当院に対するご質問、ご要望等

 ・地域連絡会（後方連携）：来年 1月 31日（土）に開催予定（詳細後日）

 ・高齢者等向けの FAX コーナーは継続意義あり。LINE 等私的送受信の普及が

利用形態を変えている

 ・AI電話の実証事業（予約変更の自動受付）を試行中。今後の導入検討を推奨

 ・オープンキャンパス来場約 1,160名。地域理解・広報に寄与

 ・施設安全：玄関マットやエスカレーターでの転倒報告あり。看護中心に対策（運

用・表示・機器停止手順の練習等）を検討し報告予定

次回開催予定 2026年 1月 22日（木）14：30～ 第 5会議室にて

以上